

BALANCE DE SITUACIÓN ABREVIADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

Nif: A33818782

Denominación Social: Teatro Jovellanos de Gijón, S.A.

ACTIVO	EJERC. 2009	EJERC. 2008	PASIVO	EJERC. 2009	EJERC. 2008
A) ACTIVO NO CORRIENTE	1.763.180,90	1.821.397,46	A) PATRIMONIO NETO	-5.097.326,61	-4.773.469,92
I. Inmovilizado intangible	23.533,75	27.678,75	A-1) Fondos propios	-5.317.095,27	-5.026.030,99
II. Inmovilizado material	1.737.247,15	1.791.318,71	I. Capital escriturado	1.503.754,73	60.101,21
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	II. Prima de emisión	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas	0,00	0,00	III. Reservas	-14.133,90	-14.133,90
V. Inversiones financieras a largo plazo	2.400,00	2.400,00	IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00	0,00
VI. Activos por impuesto diferido	0,00	0,00	V. Resultados de ejercicios anteriores	-2.259.998,30	-1.082.417,34
VII. Deudores comerciales no corrientes	0,00	0,00	VI. Otras aportaciones de socios	0,00	0,00
			VII. Resultado del ejercicio	-4.546.717,80	-3.989.580,96
			VIII (Dividendo a cuenta)	0,00	0,00
B) ACTIVO CORRIENTE	744.427,97	1.393.367,11	IX. Otros instrumentos de patrimonio	219.768,66	252.561,07
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	A-2) Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00
II. Existencias	0,00	0,00	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	219.768,66	252.561,07
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	724.383,45	1.287.150,17	B) PASIVO NO CORRIENTE	94.186,57	108.215,06
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo	93.152,48	101.963,30	IV. Pasivos por impuesto diferido	94.186,57	108.215,06
2. Clientes, empresas del grupo y asociadas	1.252,80	0,00			
3. Accionistas (socios) por desembolsos no exigidos	0,00	0,00	C) PASIVO CORRIENTE	7.510.748,91	7.880.019,43
4. Otros deudores	629.978,17	1.185.186,87	III. Deudas a corto plazo	4.274.479,06	4.259.287,32
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	0,00	0,00	1. Deudas con entidades de crédito	480.021,34	0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo	0,00	0,00	2. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	0,00
VI. Periodificaciones a corto plazo	10.429,53	10.595,73	3. Otras deudas a corto plazo	3.794.457,72	4.259.287,32
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	9.614,99	95.621,21	IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	0,00	0,00
			V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	3.143.514,87	3.506.990,82
			1. Proveedores a corto plazo	3.143.514,87	3.506.990,82
			2. Otros acreedores	0,00	0,00
			VI. Periodificaciones a corto plazo	92.754,98	113.741,29
			VII. Deuda con características especiales a corto plazo	0,00	0,00
TOTAL ACTIVO (A + B)	2.507.608,87	3.214.764,57	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	2.507.608,87	3.214.764,57

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

Nif: A33818782

Denominación Social: Teatro Jovellanos de Gijón, S.A.

(DEBE)/HABER	EJERC. 2009	EJERC. 2008
1. Importe neto de la cifra de negocios	1.717.032,63	2.411.491,56
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	0,00	0,00
4. Aprovisionamientos	-274.223,58	-242.633,91
5. Otros ingresos de explotación	1.275.072,10	2.071.698,87
6. Gastos de personal	-1.286.378,55	-1.324.485,79
7. Otros gastos de explotación	-5.950.716,71	-6.917.773,67
8. Amortización del inmovilizado	-94.559,50	-73.040,79
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	68.693,64	73.559,76
10. Excesos de provisiones	0,00	0,00
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0,00	0,00
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio	0,00	0,00
13. Otros resultados	-504,36	23,08
A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	-4.545.584,33	-4.001.160,89
(1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10 + 11 + 12 + 13)		
14. Ingresos financieros	665,28	12.691,00
a) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero	0,00	0,00
b) Otros ingresos financieros	665,28	12.691,00
15. Gastos financieros	-1.879,47	-91,67
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
17. Diferencias de cambio	80,72	-1.019,40
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financiero	0,00	0,00
B) RESULTADO FINANCIERO (14 + 15 + 16 + 17 + 18)	-1.133,47	11.579,93
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A + B)	-4.546.717,80	-3.989.580,96
19. Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C + 19)	-4.546.717,80	-3.989.580,96

	NOTAS DE LA MEMORIA	Ejercicio Terminado 2008	Ejercicio Terminado 2009
A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS			
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO		-3.989.580,96	-4.546.717,80
I. Por valoración de instrumentos financieros			
II. Por coberturas de flujos de efectivo			
III. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	11, 9 (2008)	100.000,00	21.932,00
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes			
V. Efecto impositivo	4	-30.000,00	-6.579,60
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (I+II+III+IV+V)		70.000,00	15.352,40
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS			
VI. Por valoración de instrumentos financieros			
VII. Por cobertura de flujo de efectivos			
VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	11, 9 (2008)	-73.559,76	-68.693,64
IX. Efecto impositivo	4	22.085,71	20.608,09
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (VI+VII+VIII+IX)		-51.474,05	-48.085,55
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B+C)		-3.971.055,01	-4.579.450,95

TEATRO JOVELLANOS DE GJÓN, S.A.
ESTADO ABREVIADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009
EJERCICIO 2009

	EUROS												
	CAPITAL		PRIMA DE EMISION	RESERVAS	(ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN PATRIMONIO PROPIAS)	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	OTRAS APORTACIONES DE SOCIOS	RESULTADO DEL EJERCICIO	(DIVIDENDO A CUENTA)	OTROS INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO	AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS	TOTAL
	ESCRITURADO	(NO EXIGIDO)											
A) SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2007													
I. Ajustes por cambios de criterio en el EJ. 2007 y anteriores													
II. Ajustes por errores del EJ 2007 y anteriores													
B) SALDO AJUSTADO , INICIO DEL EJERCICIO 2008	60.101,21			309,75		-4.263.157,60						234.035,12	-3.968.711,52
I. Total ingresos y gastos reconocidos							-3.989.580,96					18.525,95	-3.971.055,01
II. Operaciones con socios o propietarios													0,00
1. Aumentos de Capital	1.443.653,52												1.443.653,52
2. (-) Reducciones de capital													0,00
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones , condonaciones de deuda)													0,00
4. (-) Distribución de dividendos													0,00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)													0,00
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios													0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios						3.180.740,26							3.180.740,26
III. Otras variaciones del patrimonio neto				-14.443,65									-14.443,65
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2008	1.503.754,73	0,00	0,00	-14.133,90	0,00	-1.082.417,34	0,00	-3.989.580,96	0,00	0,00	0,00	252.561,07	-3.329.816,40
I. Ajustes por cambios de criterio en el EJ. 2008													
II. Ajustes por errores del EJ. 2008													
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2009	1.503.754,73	0,00	0,00	-14.133,90	0,00	-1.082.417,34	0,00	-3.989.580,96	0,00	0,00	0,00	252.561,07	-3.329.816,40
I. Total ingresos y gastos reconocidos							-4.546.717,80					-32.733,15	-4.579.450,95
II. Operaciones con socios o propietarios													0,00
1. Aumentos de Capital													0,00
2. (-) Reducciones de capital													0,00
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones , condonaciones de deuda)													0,00
4. (-) Distribución de dividendos													0,00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)													0,00
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios													0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios						2.812.000,00						-59,26	2.811.940,74
III. Otras variaciones del patrimonio neto						-3.989.580,96		3.989.580,96					0,00
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2009	1.503.754,73	0,00	0,00	-14.133,90	0,00	-2.259.998,30	0,00	-4.546.717,80	0,00	0,00	0,00	219.768,66	-5.097.326,61

TEATRO JOVELLANOS DE GIJÓN, S.A.

CUENTAS ANUALES ABREVIADAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

ÍNDICE

1.- ACTIVIDAD DE LA EMPRESA.....	3
2.- BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES.....	4
3.- APLICACIÓN DE RESULTADOS	6
4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN	7
5.- ACTIVO INMOVILIZADO.....	12
6.- ACTIVOS FINANCIEROS.....	14
7.- PASIVOS FINANCIEROS.....	15
8.- FONDOS PROPIOS.....	16
9.- SITUACIÓN FISCAL.....	17
10.- INGRESOS Y GASTOS.....	18
11.- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	20
12.- OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS.....	22
13.- OTRA INFORMACIÓN	23

1.- ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

El Teatro Jovellanos de Gijón, S.A. se constituyó como Sociedad Anónima Unipersonal el 29 de abril de 1996 y tiene su domicilio social en la Calle Cabrales, nº 82, de Gijón. Se trata por tanto de una Sociedad constituida en España de conformidad con la Ley de Sociedades Anónimas.

Inicialmente la Sociedad fue constituida bajo la denominación de Entidad Mercantil Artístico Musical Teatro Municipal Jovellanos de Gijón, S.A. Posteriormente, con fecha 12 de Marzo de 2007 la Sociedad cambió su denominación por la actual.

Constituye el objeto de la Sociedad, de acuerdo con la modificación estatutaria registrada con fecha 24 de Octubre de 2007:

“La programación, gestión y realización de actividades culturales, festivas y recreativas, preferentemente las referidas a las artes escénicas, musicales y audiovisuales, así como cualquier tipo de espectáculos que se realicen en el Teatro Jovellanos o en cualesquiera otros recintos o espacios de interés para la ciudad.

Igualmente constituye su objeto social la organización de los festejos municipales así como la organización y gestión del Festival Internacional de Cine de Gijón.

Asimismo podrá prestar servicios o realizar actividades fuera de su ámbito territorial, mediante los oportunos convenios o acuerdos con otros municipios, organismos, servicios comunes así como la prestación de servicios de asesoramiento y asistencia técnica en la materia de su competencia fuera del término municipal.”

Dadas las actividades a las que se dedica la sociedad, la misma no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la misma. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en la presente memoria de las cuentas anuales respecto a información de cuestiones medioambientales.

Las cifras incluidas en las cuentas abreviadas están expresadas en euros, salvo que se indique lo contrario.

2.- BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

a) Imagen fiel-

Las cuentas anuales adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con el R.D. 1514/2007 por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados de la Sociedad y de los flujos de efectivo habidos durante el correspondiente ejercicio. Estas cuentas anuales, que han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad, se someterán a la aprobación por la Junta General Ordinaria de Accionistas, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna. Por su parte, las cuentas anuales del ejercicio 2008 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 16 de Junio de 2009.

b) Principios contables no obligatorios aplicados-

No se han aplicado principios contables no obligatorios. Adicionalmente, los Administradores han formulado estas cuentas anuales teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas anuales. No existe ningún principio contable que siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse.

c) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre-

En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas se han utilizado estimaciones realizadas por los Administradores de la Sociedad para valorar algunos de los activos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a la vida útil de los activos materiales e inmateriales.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al cierre del ejercicio 2009, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva.

La Sociedad ha incurrido en pérdidas que han supuesto una reducción significativa de los fondos propios y la existencia de un fondo de maniobra negativo de cuantía significativa, factores que ponen en duda el seguimiento del principio contable de empresa en funcionamiento y, en consecuencia, la capacidad de la Sociedad para realizar sus activos y liquidar sus pasivos por los importes y según la clasificación con la que figuran en el balance de situación adjunto, que ha sido preparado asumiendo que tal actividad continuará. Existen diversos factores que tienden a eliminar la duda sobre la capacidad de la Sociedad de continuar, fundamentalmente cabe destacar el hecho de que el apoyo financiero del Accionista Único (Iltre. Ayuntamiento de Gijón) ha venido restituyendo históricamente los desequilibrios patrimoniales habidos en años anteriores.

d) Comparación de la información y aspectos derivados de la transición a las nuevas normas contables-

La información contenida en esta Memoria referida al ejercicio 2008 se presenta, a efectos comparativos con la información del ejercicio 2009.

e) Agrupación de partidas-

A efectos de facilitar la comprensión del balance, cuenta de pérdidas y ganancias y del estado de cambios en el patrimonio neto, dichos estados se presentan de forma agrupada, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la información desagregada en las correspondientes notas de la memoria.

f) Cambios en criterios contables-

Durante el ejercicio 2009 no se han producido cambios en criterios contables significativos respecto a los criterios aplicados en el ejercicio 2008.

g) Corrección de errores

En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas no se ha detectado ningún error significativo que haya supuesto la re expresión de los importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio 2008.

3.- APLICACIÓN DE RESULTADOS

La propuesta de distribución de resultados del ejercicio 2009 formulada por los Administradores de la Sociedad es la de aplicar las pérdidas del ejercicio a "Resultados negativos de ejercicios anteriores".

4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Las principales normas de registro y valoración utilizadas por la Sociedad en la elaboración de sus cuentas anuales para el ejercicio 2009, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

a) Inmovilizado intangible-

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción. Posteriormente se valora a su coste minorado por la correspondiente amortización acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado. Dichos activos se amortizan en función de su vida útil.

Propiedad industrial:

En esta cuenta se registran los importes satisfechos para la adquisición de la propiedad o el derecho de uso de las diferentes manifestaciones de la misma, o por los gastos incurridos con motivo del registro de la desarrollada por la empresa, y se amortiza linealmente a razón del 10% anual.

Aplicaciones informáticas:

La Sociedad registra en esta cuenta los costes incurridos en la adquisición y desarrollo de programas de ordenador, incluidos los costes de desarrollo de las páginas web. Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informáticas se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. La amortización de las aplicaciones informáticas se realiza aplicando el método lineal durante un período 4 años.

Al cierre de cada ejercicio (para el caso de los activos intangibles de vida útil indefinida) o siempre que existan indicios de pérdida de valor (para el resto de los activos), la Sociedad procede a estimar mediante el denominado "Test de deterioro" la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros.

b) Inmovilizado material-

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente se minorará por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera, las cuales se procederán a estimar mediante el denominado "Test de deterioro", valorando la posible existencia de pérdida de valor que reduzca el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros.

Los gastos de conservación y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida útil de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

La Sociedad amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal, aplicando porcentajes de amortización anual calculados en función de los años de vida útil estimada, según el siguiente detalle:

Elementos de inmovilizado	Años de vida Útil estimada
Inmuebles	50
Construcciones	6 - 20
Inst. técnicas y maquinaria	8 - 10
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	7 - 12
Otro inmovilizado	3 - 25

c) Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican, en el caso de existir, como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

La Sociedad ha realizado durante el ejercicio únicamente arrendamientos operativos.

d) Instrumentos financieros-*I. Activos financieros*

Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las siguientes categorías:

- a) Préstamos y partidas a cobrar: activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o los que no teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantía fija o determinable y no se negocian en un mercado activo.

Se valorarán inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada, más los costes de transacción que sean directamente atribuibles.

Posteriormente se valorarán por su coste amortizado.

- b) Tesorería y otros activos líquidos equivalentes: la tesorería comprende tanto la caja como los depósitos bancarios a la vista. Los otros activos líquidos equivalentes son inversiones a corto plazo, con vencimientos anteriores a tres meses, y que no están sujetos a un riesgo relevante de cambios en su valor.

II. Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Sociedad y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o también aquellos que sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

e) Transacciones en moneda extranjera-

La moneda funcional utilizada por la sociedad es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas distintas del euro se consideran denominadas en moneda extranjera y se registran según los tipos de cambio vigentes en las fechas de las operaciones.

Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance de situación. Los beneficios o pérdidas puestos de manifiesto se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se producen.

f) Impuesto sobre beneficios-

El gasto o ingreso por Impuesto sobre beneficios comprende a la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, así como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinación de negocios, así como las asociadas a inversiones en empresas dependientes, asociadas y negocios conjuntos en las que la Sociedad puede controlar el momento de la reversión y es probable que no reviertan en un futuro previsible.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos sólo se reconocen en la medida en que se considere probable que la Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o abonos directos en cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperación futura. Asimismo, en cada cierre se evalúan los activos por impuestos diferidos no registrados en balance y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperación con beneficios fiscales futuros.

De acuerdo con el principio de prudencia, la Dirección de la Sociedad ha optado por no contabilizar el crédito fiscal que resultaría como consecuencia de las pérdidas que tuvieron lugar en el ejercicio.

g) Ingresos y gastos-

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestación recibida, deducidos descuentos e impuestos.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del bien vendido, no manteniendo la gestión corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.

En cuanto a los ingresos por prestación de servicios, éstos se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En cualquier caso, los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los gastos se valoran por el coste de adquisición. Los gastos de compras, incluidos los transportes y los impuestos que han recaído sobre las adquisiciones, con exclusión del impuesto indirecto soportado deducible, se han considerado como mayor valor de las compras.

Los mismos criterios comentados en el párrafo anterior son los aplicados en la contabilización de gastos por servicios recibidos. Los descuentos y similares incluidos en factura que no obedezcan a pronto pago, se consideran como menor importe de la compra.

h) Provisiones y contingencias-

Los Administradores de la Sociedad, en la formulación de las cuentas anuales diferencian entre:

- Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de cancelación.
- Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Sociedad.

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales, sino que se informa sobre los mismos en las notas de la memoria, en la medida en que no sean considerados como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligación, teniendo en cuenta la información disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y registrándose los ajustes que surjan por la actualización de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va devengando.

La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será percibido, se registra como activo, excepto en el caso de que exista un vínculo legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual la Sociedad no esté obligada a responder; en esta situación, la compensación se tendrá en cuenta para estimar el importe por el que, en su caso, figurará la correspondiente provisión.

i) Compromisos por pensiones

La Sociedad tiene asumido, para aquellos empleados en plantilla con más de dos años de antigüedad el compromiso de realizar una aportación definida para la contingencia de jubilación, consistente en un porcentaje sobre su salario, a un Plan de Pensiones externo. Todo ello de acuerdo con lo establecido en el Convenio Colectivo del Personal Laboral de Las Empresas Municipales en su artículo 54. El Plan se encuentra adscrito al Plan de Pensiones de las Entidades Locales del Principado de Asturias (Plan N-3480), cuya entidad gestora es Caser, Cía. De Seguros y Reaseguros, S.A. y cuya depositaria es la Caja de Ahorros de Asturias.

Las aportaciones efectuadas por la Entidad por este concepto en cada ejercicio se registran en el capítulo "Gastos de Personal" de las cuentas de pérdidas y ganancias.

j) Subvenciones, donaciones y legados-

Para la contabilización de las subvenciones, donaciones y legados recibidos la Sociedad sigue los criterios siguientes:

- Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: Se valoran por el valor razonable del importe o el bien concedido, en función de si son de carácter monetario o no, y se imputan a resultados en proporción a la dotación a la amortización efectuada en el periodo para los elementos subvencionados o, en su caso, cuando se produzca su enajenación o corrección valorativa por deterioro, con excepción de las recibidas de socios o propietarios que se registran directamente en los fondos propios y no constituyen ingreso alguno.
- Subvenciones de carácter reintegrable: Mientras tienen el carácter de reintegrable se contabilizan como pasivos.
- Subvenciones de explotación: Se abonan a resultados en el momento en que se conceden excepto si se destinan a financiar el déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputaran en dichos ejercicios. Si se conceden para financiar gastos específicos, la imputación se realizará a medida que se devenguen los gastos financiados.

5.- ACTIVO INMOVILIZADO**a) Inmovilizado Intangible-**

El movimiento habido en este epígrafe del balance de situación en los ejercicios 2009 y 2008 ha sido el siguiente (en euros):

Ejercicio 2009

CONCEPTO	SALDO				SALDO FINAL
	INICIAL	ADICIONES	RETIROS	TRASPASOS	
PROPIEDAD INDUSTRIAL	41.450,00	0,00			41.450,00
APLICACIONES INFORMÁTICAS	2.566,58				2.566,58
TOTAL INMOVILIZADO INTANGIBLE BRUTO	44.016,58	0,00	0,00	0,00	44.016,58
AMORTIZACIONES ACUMULADAS	SALDO				SALDO FINAL
	INICIAL	ADICIONES	RETIROS	TRASPASOS	
AMORT. ACUMULADA DE PROP. INDUSTRIAL	(13.771,25)	(4.145,00)			(17.916,25)
AMORT. ACUMUL. DE APLIC. INFORMATICAS	(2.566,58)	0,00			(2.566,58)
TOTAL AMORTIZACIÓN ACUMULADA	(16.337,83)	(4.145,00)	0,00	0,00	(20.482,83)
VALOR NETO CON AMORTIZACIONES	27.678,75				23.533,75
TOTAL INMOVILIZADO INTANGIBLE	SALDO				SALDO FINAL
	INICIAL	ADICIONES	RETIROS	TRASPASOS	
COSTE	44.016,58				44.016,58
AMORTIZACIONES	(16.337,83)				(20.482,83)
TOTAL NETO	27.678,75				23.533,75

Ejercicio 2008

CONCEPTO	SALDO				SALDO FINAL
	INICIAL	ADICIONES	RETIROS	TRASPASOS	
PROPIEDAD INDUSTRIAL	41.450,00	0,00			41.450,00
APLICACIONES INFORMÁTICAS	2.566,58				2.566,58
TOTAL INMOVILIZADO INTANGIBLE BRUTO	44.016,58	0,00	0,00	0,00	44.016,58
AMORTIZACIONES ACUMULADAS	SALDO				SALDO FINAL
	INICIAL	ADICIONES	RETIROS	TRASPASOS	
AMORT. ACUMULADA DE PROP. INDUSTRIAL	(9.626,25)	(4.145,00)			(13.771,25)
AMORT. ACUMUL. DE APLIC. INFORMATICAS	(2.566,58)	0,00			(2.566,58)
TOTAL AMORTIZACIÓN ACUMULADA	(12.192,83)	(4.145,00)	0,00	0,00	(16.337,83)
VALOR NETO CON AMORTIZACIONES	31.823,75				27.678,75
TOTAL INMOVILIZADO INTANGIBLE	SALDO				SALDO FINAL
	INICIAL	ADICIONES	RETIROS	TRASPASOS	
COSTE	44.016,58				44.016,58
AMORTIZACIONES	(12.192,83)				(16.337,83)
TOTAL NETO	31.823,75				27.678,75

b) Inmovilizado Material-

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación en los ejercicios 2009 y 2008, así como la información más significativa que afecta a este epígrafe han sido los siguientes (en euros):

Ejercicio 2009

CONCEPTO	SALDO INICIAL	ADICIONES	RETIROS	TRASPASOS	SALDO FINAL
TERRENOS Y BIENES NATURALES	332.371,00	0,00			332.371,00
INMUEBLES	1.111.282,52	0,00			1.111.282,52
OTRAS CONSTRUCCIONES	36.867,16	0,00			36.867,16
INSTALACIONES TÉCNICAS	12.098,79	0,00			12.098,79
MAQUINARIA	10.569,44	0,00			10.569,44
OTRAS INSTALACIONES	17.406,12	0,00			17.406,12
MOBILIARIO	132.008,30	0,00			132.008,30
EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN	101.529,67	19.797,29			121.326,96
OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	578.110,71	16.545,65			594.656,36
TOTAL INMOVILIZADO MATERIAL BRUTO	2.332.243,71	36.342,94	0,00	0,00	2.368.586,65
AMORTIZACIONES ACUMULADAS	SALDO INICIAL	ADICIONES	RETIROS	TRASPASOS	SALDO FINAL
A.A. INMUEBLES	0,00	(22.225,65)			(22.225,65)
A.A. OTRAS CONSTRUCCIONES	(23.510,24)	(1.311,33)			(24.821,57)
A.A. INSTALACIONES TÉCNICAS	(12.098,79)	0,00			(12.098,79)
A.A. MAQUINARIA	(10.569,44)	0,00			(10.569,44)
A.A. OTRAS INSTALACIONES	(7.110,34)	(1.712,34)			(8.822,68)
A.A. MOBILIARIO	(118.300,71)	(1.997,46)			(120.298,17)
A.A. EQUIPOS PARA PROCESOS INFORMACION	(84.285,59)	(11.846,88)			(96.132,47)
A.A. OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	(285.049,89)	(51.320,84)			(336.370,73)
TOTAL AMORTIZACIÓN ACUMULADA	(540.925,00)	(90.414,50)	0,00	0,00	(631.339,50)
VALOR NETO CON AMORTIZACIONES	1.791.318,71				1.737.247,15
TOTAL INMOVILIZADO MATERIAL	SALDO INICIAL				SALDO FINAL
COSTE	2.332.243,71				2.368.586,65
AMORTIZACIONES	(540.925,00)				(631.339,50)
TOTAL NETO	1.791.318,71				1.737.247,15

Ejercicio 2008

CONCEPTO	SALDO INICIAL	ADICIONES	RETIROS	TRASPASOS	SALDO FINAL
TERRENOS Y BIENES NATURALES	0,00	332.371,00			332.371,00
INMUEBLES	0,00	1.111.282,52			1.111.282,52
OTRAS CONSTRUCCIONES	36.867,16	0,00			36.867,16
INSTALACIONES TÉCNICAS	12.098,79	0,00			12.098,79
MAQUINARIA	10.569,44	0,00			10.569,44
OTRAS INSTALACIONES	17.406,12	0,00			17.406,12
MOBILIARIO	120.225,84	11.782,46			132.008,30
EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACIÓN	95.403,19	6.126,48			101.529,67
OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	496.078,91	82.031,80			578.110,71
TOTAL INMOVILIZADO MATERIAL BRUTO	788.649,45	1.543.594,26	0,00	0,00	2.332.243,71
AMORTIZACIONES ACUMULADAS	SALDO INICIAL	ADICIONES	RETIROS	TRASPASOS	SALDO FINAL
A.A. OTRAS CONSTRUCCIONES	(22.198,91)	(1.311,33)			(23.510,24)
A.A. INSTALACIONES TÉCNICAS	(11.248,40)	(850,39)			(12.098,79)
A.A. MAQUINARIA	(10.399,92)	(169,52)			(10.569,44)
A.A. OTRAS INSTALACIONES	(5.398,00)	(1.712,34)			(7.110,34)
A.A. MOBILIARIO	(109.024,78)	(9.275,93)			(118.300,71)
A.A. EQUIPOS PARA PROCESOS INFORMACION	(76.638,43)	(7.647,16)			(84.285,59)
A.A. OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	(237.120,77)	(47.929,12)			(285.049,89)
TOTAL AMORTIZACIÓN ACUMULADA	(472.029,21)	(68.895,79)	0,00	0,00	(540.925,00)
VALOR NETO CON AMORTIZACIONES	316.620,24				1.791.318,71
TOTAL INMOVILIZADO MATERIAL	SALDO INICIAL				SALDO FINAL
COSTE	788.649,45				2.332.243,71
AMORTIZACIONES	(472.029,21)				(540.925,00)
TOTAL NETO	316.620,24				1.791.318,71

6.- ACTIVOS FINANCIEROS

Los activos financieros que posee la Sociedad corresponden a partidas a cobrar originadas en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o los que no teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantía fija o determinable y no se negocian en un mercado activo. Se trata de activos comerciales.

Se valoraran inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada, más los costes de transacción que le sean directamente atribuibles.

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

El valor en libros de cada una de las categorías de activos financieros señaladas en la norma de registro y valoración novena, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas es el siguiente:

	Instr. Financieros Largo Plazo							
	Instr. Patrimonio		Valores repr.de deuda		Créditos, Derivados, otros		TOTAL	
	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008
Activos a valor razonable con cambios en P y G	-	-	-	-	-	-	-	-
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	-	-	-	-	-	-	-	-
Préstamos y partidas a cobrar	-	-	-	-	2.400,00	2.400,00	2.400,00	2.400,00
Activos disponibles para la venta:	-	-	-	-	-	-	-	-
Derivados de cobertura	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	-	-	-	-	2.400,00	2.400,00	2.400,00	2.400,00
	Instr. Financieros Corto Plazo							
	Instr. Patrimonio		Valores repr.de deuda		Créditos, Derivados, otros		TOTAL	
	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008
Activos a valor razonable con cambios en P y G	-	-	-	-	-	-	-	-
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	-	-	-	-	-	-	-	-
Préstamos y partidas a cobrar	-	-	-	-	724.383,45	1.287.150,17	724.383,45	1.287.150,17
Activos disponibles para la venta:	-	-	-	-	-	-	-	-
Tesorería y otros activos líquidos equivalentes	-	-	-	-	-	-	-	-
Derivados de cobertura	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	-	-	-	-	724.383,45	1.287.150,17	724.383,45	1.287.150,17
TOTALES							2009	2008
Fianzas constituidas a l/p							2.400,00	2.400,00
Total inversiones financieras a l/p							2.400,00	2.400,00
Clientes por ventas y prestaciones de servicios							93.152,48	101.963,30
Clientes, empresas de grupo y asociadas							1.252,80	-
Deudores varios							-	31.289,54
Otros créditos con administraciones públicas							629.978,17	1.153.897,33
Total deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a c/p							724.383,45	1.287.150,17
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS							726.783,45	1.289.550,17

Las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de crédito en el ejercicio, son las siguientes:

	Valor representativos de deuda		Créditos, derivados y otros		TOTAL
	l/p	c/p	l/p	c/p	
Pérdida por deterioro al inicio del ejercicio 2009					41.665,23
(+) Corrección valorativa por deterioro					15.453,38
(-) Reversión del deterioro					-12.187,95
(-) Salidas y reducciones					
(+/-) Traspasos y otras variaciones (combinaciones de negocio, etc.)					
Pérdida por deterioro al final del ejercicio 2009					44.930,66

7.- PASIVOS FINANCIEROS

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Sociedad y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o también aquellos que sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

a) Pasivos financieros a largo plazo

No ha habido movimientos en las cuentas de este epígrafe durante los ejercicios 2009 y 2008.

b) Pasivos financieros a corto plazo

En función de la clasificación establecida por el PGC en sus normas de registro y valoración para los pasivos financieros, la Sociedad mantiene los siguientes saldos a corto plazo al cierre de los ejercicios 2009 y 2008 (en euros):

	Instr. Financieros Corto Plazo					
	Deudas con entidades de crédito y Arr. Financiero		Obligaciones y otros valores negociables	Derivados y otros	TOTAL	
	2009	2008	2009	2008	2009	2008
Débitos y partidas a pagar						
Pasivos a valor razonable con cambios en P y G						
Mantenidos para negociar						
Otros						
Derivados						
TOTAL						

El desglose de los pasivos financieros a corto plazo de la sociedad para los ejercicios 2009 y 2008, se detalla a continuación:

	TOTALES	2009	2008
Deudas a c/p	4.274.479,06	2.815.633,80	
Deudas con entidades de crédito			
Póliza por crédito dispuesto	480.021,34	0,00	
Intereses a c/p de créditos	478.360,49	0,00	
Otros pasivos financieros	1.660,85	0,00	
Proveedores de inmovilizado a c/p	3.794.457,72	2.815.633,80	
C/c con socios y administradores	0,00	3.253,80	
Partidas pendientes de aplicación	3.795.277,42	2.812.000,00	
Fianzas recibidas a c/p	-800,00	0,00	
Retenciones sindicales	-31,00	380,00	
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	3.143.514,87	3.506.990,82	
Proveedores			
Proveedores, empresas del grupo y asociadas	34.973,56	20.334,57	
Acreedores varios	-112,90	0,00	
Personal			
Otros gastos sociales pendientes de pago	3.004.809,79	3.384.310,14	
Otras deudas con Administraciones Públicas			
Hacienda Pública, acreedor por retenciones	3.422,04	0,00	
Hacienda Pública, acreedor por retenciones pract. Arrend.	3.422,04	102.346,11	
Organismos de la Seq. Social, acreedores	100.422,38	58.953,37	
	63.574,86	1.296,00	
	0,00	1.296,00	
	36.847,52	42.096,74	
TOTAL PASIVOS FINANCIEROS	7.417.993,93	6.322.624,62	

La Sociedad tiene concedida, desde el pasado día 5 de Noviembre de 2009, una póliza de crédito con la entidad bancaria Caja de Ahorros de Asturias con los siguientes límites (en euros):

	2009		2008	
	Límite	Importe no dispuesto	Límite	Importe no dispuesto
Pólizas de crédito	500.000,00	44.017,19	-	-

8.- FONDOS PROPIOS

El movimiento habido en las cuentas de "Fondos propios" en el ejercicio 2009 ha sido el siguiente:

Concepto	2008	Incrementos	Disminuciones	2009
Capital suscrito	60.101,21	1.443.653,52		1.503.754,73
Reservas voluntarias	-14.133,90			-14.133,90
Pérdidas y ganancias	-3.989.580,96	-4.546.717,80	3.989.580,96	-4.546.717,80
Resultados negativos de ejercicios anteriores	-1.082.417,34	-3.989.580,96	2.812.000,00	-2.259.998,30
	-5.026.030,99	-7.092.645,24	6.801.580,96	-5.317.095,27

El capital social de la Sociedad al 31 de diciembre de 2009 asciende a 1.503.754,73 euros, representado por 100 acciones nominativas de 15.037,55 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas.

El Ilustre Ayuntamiento de Gijón es el accionista único de la Sociedad que es, por tanto, una Sociedad Unipersonal. La Sociedad ha cumplido con todos los requisitos legales en materia de unipersonalidad.

A 31 de Diciembre de 2009 el Valor Neto Patrimonial de la Sociedad es inferior a la mitad del capital social. En este sentido, la Ley de Sociedades Anónimas establece que deberá disolverse la Sociedad cuando las pérdidas dejen reducido el patrimonio a una cantidad inferior a la mitad del capital social, a no ser que éste se aumente o se reduzca en la medida suficiente. Si con anterioridad no ha sido restablecida la situación patrimonial de la Sociedad, los Administradores deberán convocar Junta General de Accionistas en el plazo de dos meses desde la aprobación de las cuentas anuales para la adopción de los oportunos acuerdos.

Es intención de los Administradores de la Sociedad proponer a la Junta General de Accionistas que el derecho crediticio que a 31 de diciembre de 2009 mantiene el socio frente a la entidad por 3.795.277,42 euros sea destinado a la compensación de las pérdidas del ejercicio, procediendo de esta forma a restablecer parcialmente el equilibrio patrimonial de la Sociedad. Adicionalmente, los administradores solicitarán la aportación de 2.053.927,19 euros destinada a la compensación de pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores y del propio ejercicio, lo que permitirá asegurar la continuidad de las operaciones de la Sociedad. Con dicha aportación, el total de las aportaciones destinadas a la compensación de pérdidas ascenderán a 5.849.204,61 euros.

9.- SITUACIÓN FISCAL

Saldos con las Administraciones Públicas-

A 31 de diciembre de 2009 la Sociedad mantenía los siguientes saldos con las Administraciones Públicas:

	2009	2008
Hacienda Pública Deudora		
Impuesto sobre el Valor Añadido	604.380,02	1.148.569,01
Retenciones y pagos a cuenta del IS	1.839,35	1.722,60
Subvenciones concedidas	23.758,80	3.605,72
Total	629.978,17	1.153.897,33
Hacienda Pública Acreedora		
H.P. Acreedora por retenciones	63.574,86	60.249,37
Organismos Seg. Social acreedores	36.847,52	42.096,74
Total	100.422,38	102.346,11
Pasivos por diferencias temporarias	94.186,57	108.215,06
Total	94.186,57	108.215,06

En el saldo de la cuenta "Hacienda Pública deudora por Impuesto sobre el Valor Añadido" se recoge el importe de dicho impuesto (IVA) que se encuentra pendiente de devolución por parte de la Agencia Estatal de Administración Tributaria.

Ejercicios sujetos a inspección fiscal-

Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. Los Administradores de la Sociedad consideran que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, aún en caso de que surgieran discrepancias en la interpretación normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarían de manera significativa a las cuentas anuales adjuntas.

Durante el ejercicio 2009, se ha procedido a la devolución por parte de la Agencia Tributaria del importe solicitado al cierre del ejercicio 2008 sin efectuar inspección tributaria sobre el mismo. Dicho importe ascendió a 670.124,22 euros.

10.- INGRESOS Y GASTOS

Importe neto de la cifra de negocios-

El importe neto de la cifra de negocios corresponde a la actividad ordinaria de la Sociedad, distinguiéndose por un lado los ingresos derivados de la venta de entradas para el acceso a los distintos espectáculos programados y, por otro, los ingresos derivados de la prestación de servicios de organización de los Festejos Municipales al Ayuntamiento de Gijón.

IMPORTE NETO CIFRA NEGOCIOS	2009	2008
Rappels sobre ventas	-30,77	0,00
Taquillaje	1.580.856,51	1.693.991,56
Prestaciones de servicios al Ayuntamiento de Gijón	136.206,89	717.500,00
TOTAL CIFRA NETA NEGOCIOS	1.717.032,63	2.411.491,56

Otros ingresos de explotación-

Este epígrafe recoge principalmente los ingresos procedentes tanto de subvenciones no reintegrables como de publicidad, comercialización exclusiva de productos, patrocinios, servicios de producción, etc. Asimismo, se engloba el devengo de las subvenciones recibidas del Ayuntamiento de Gijón dentro del plan de fomento de empleo local. El detalle es el siguiente:

OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	2009	2008
Subvenciones a la explotación de entidades públicas	358.258,80	1.177.355,72
Subvenciones a la explotación de entidades privadas	549.327,56	554.638,45
Ingresos por patrocinio	119.630,81	131.875,64
Ingresos por servicios de producción	61.351,39	19.147,63
Ingresos por comercialización exclusiva de productos	61.181,63	75.680,66
Ingresos por organización de actividades	51.200,00	56.386,21
Ingresos por servicios diversos	43.764,86	15.620,65
Ingresos por arrendamientos	25.074,98	37.270,40
Ingresos por publicidad	5.282,07	0,00
Otros ingresos	0,00	3.723,51
TOTAL OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	1.275.072,10	2.071.698,87

Aprovisionamientos-

Se incluye en este epígrafe el importe de los trabajos realizados por otras empresas (personal de sala, tramoyista, electricistas, etc) .También se incluye en este punto, el importe de la compra de las butacas alltre. Ayuntamiento de Gijón. El total de gasto del ejercicio 2009 en concepto de provisionamientos ha sido de 274.223,58 euros frente a los 242.633,91 euros del pasado ejercicio 2008.

Gastos de personal-

Durante el presente ejercicio la Sociedad ha registrado como gasto de personal en su cuenta de Pérdidas y Ganancias, un total de 1.286.378,55 euros frente a los 1.324.485,79 euros del ejercicio 2008, según el siguiente desglose:

GASTOS DE PERSONAL	2009	2008
Sueldos, salarios y asimilados:		
Sueldos	826.214,32	878.085,02
Prorrata de pagas extras	127.313,90	117.974,55
Indemnizaciones	3.514,97	3.791,24
	957.043,19	999.850,81
Cargas sociales:		
Seguridad social a cargo de la empresa	308.015,00	306.268,60
Aportaciones empresa plan de jubilación	3.422,04	0,00
Vestuario	1.978,08	3.211,30
Retribuciones consejeros	4.050,00	5.400,00
Otros gastos sociales	7.585,69	3.681,46
Formación	4.284,55	6.073,62
	329.335,36	324.634,98
TOTAL GASTOS PERSONAL	1.286.378,55	1.324.485,79

Otros gastos de explotación-

El detalle de este epígrafe de la cuenta de Pérdidas y Ganancias de los ejercicios 2009 y 2008, es el siguiente:

OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	2009	2008
Arrendamientos y cánones	609.704,17	910.350,72
Reparaciones y conservación	66.399,72	62.658,50
Servicios profesionales independientes	3.613.200,60	4.063.221,05
Transportes	60.697,06	22.377,64
Primas de seguros	23.552,54	38.866,59
Servicios bancarios y similares	45.298,59	28.557,32
Publicidad, propaganda y RRPP	521.332,96	634.890,83
Suministros	40.845,70	50.196,91
Otros servicios	894.598,51	972.701,66
Tributos	70.039,00	55.835,58
Deterioro por operaciones comerciales	3.265,43	41.665,23
Otros gastos de gestión corriente	1.782,43	36.451,64
TOTAL OTROS GASTOS EXPLOTAC.	5.950.716,71	6.917.773,67

Otros resultados-

El resultado de este epígrafe es de -504,36 euros. Se compone de gastos e ingresos excepcionales habidos durante el ejercicio y correspondientes a ajustes de redondeo de partidas y saldos de acreedores y clientes.

11.- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**Subvenciones de capital-**

Los movimientos habidos durante el ejercicio de la partida de subvenciones de capital han sido los siguientes:

Ejercicio 2009

Cuenta	Organismo	Saldo inicial	Aumentos	Efecto impositivo aumentos 2009	Disminuciones	Traspaso a resultados	Efecto impositivo traspaso 2009	Saldo final
130001	Ayuntamiento de Gijón	252.561,07	21.932,00	(6.579,60)	(59,26)	(68.693,64)	20.608,09	219.768,66
TOTAL		252.561,07	21.932,00	(6.579,60)	(59,26)	(68.693,64)	20.608,09	219.768,66

Ejercicio 2008

Cuenta	Organismo	Saldo inicial	Efecto impositivo saldo inicial	Aumentos/Disminuciones	Efecto impositivo aumentos 2009	Traspaso a resultados	Efecto impositivo traspaso 2009	Saldo final
130001	Ayuntamiento de Gijón	334.335,89	(100.300,77)	100.000,00	(30.000,00)	(73.559,76)	22.085,71	252.561,07
TOTAL		334.335,89	(100.300,77)	100.000,00	(30.000,00)	(73.559,76)	22.085,71	252.561,07

Durante el ejercicio se ha recibido una subvención procedente del Ayuntamiento de Gijón por importe de 21.932 euros para la financiación de Activos Fijos. El importe de las subvenciones de capital que figura en el Balance es de 219.768,66 euros, una vez imputados a resultados del ejercicio la parte que corresponde a la amortización de los bienes financiados por las subvenciones recibidas y una vez ajustado el efecto impositivo correspondiente.

En este ejercicio se aplicaron a resultados del ejercicio 68.693,64 euros, que aparecen reflejados dentro del epígrafe "Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidas al resultado del ejercicio" de la cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta. El traspaso a resultados se hace a través de la cuenta de Patrimonio "Transferencia de Subvenciones Oficiales de Capital" y neto del efecto impositivo anteriormente mencionado, el cual figura en la cuenta de Patrimonio "Impuesto diferido por subvenciones".

Subvenciones de explotación-

El detalle de las subvenciones oficiales a la explotación, detalladas por entidades concedentes, ha sido el siguiente:

Ejercicio 2009

CONCEPTO	CONCEDENTE	IMPORTE
CONTRATACIÓN PERSONAL	AGENCIA DESARROLLO LOCAL	100.000,00
FESTIVAL CINE	UNIÓN EUROPEA	60.000,00
FESTIVAL CINE	UNIÓN EUROPEA	8.750,00
FESTIVAL CINE	OFICINA DE LA LINGUA ASTURIANA	8.758,80
FESTIVAL DE CINE	CONSEJERIA DE CULTURA	120.750,00
FESTIVAL CINE	MINISTERIO CULTURA	60.000,00
FESTIVAL CINE	OBRA SOCIAL Y CULTURAL CAJASTUR	162.000,00
ARTE EN LA CALLE	OBRA SOCIAL Y CULTURAL CAJASTUR	18.000,00
FESTIVAL SIDRA	OBRA SOCIAL Y CULTURAL CAJASTUR	5.000,00
APORT. TRIMESTRAL	OBRA SOCIAL Y CULTURAL CAJASTUR	264.000,00
CONVENIO COLABORACIÓN	AUTORIDAD PORTUARIA/JUVENTUDES	60.000,00
MÚSICA CLÁSICA	SOCIEDAD FILARMONICA	16.515,56
GUÍAS DIDÁCTICAS	OBRA SOCIAL Y CULTURAL CAJASTUR	23.812,00
TOTAL		907.586,36

Ejercicio 2008

CONCEPTO	CONCEDENTE	IMPORTE
ARTE EN LA CALLE	AYUNTAMIENTO DE GIJÓN	150.000,00
ANTROXU	AYUNTAMIENTO DE GIJÓN	85.000,00
SAN JUAN Y SAN PEDRO	AYUNTAMIENTO DE GIJÓN	25.000,00
CASTILLOS ARENA	AYUNTAMIENTO DE GIJÓN	2.000,00
FESTIVAL FOLKLÓRICO INTERNACIONAL	AYUNTAMIENTO DE GIJÓN	30.000,00
FUEGOS ARTIFICIALES	AYUNTAMIENTO DE GIJÓN	96.000,00
SEMANA GRANDE	AYUNTAMIENTO DE GIJÓN	320.000,00
FESTIVAL DE LA SIDRA	AYUNTAMIENTO DE GIJÓN	50.000,00
LUCES DE NAVIDAD	AYUNTAMIENTO DE GIJÓN	100.000,00
CONTRATACIÓN PERSONAL	AGENCIA DESARROLLO LOCAL	100.000,00
FESTIVAL CINE	UNIÓN EUROPEA	8.750,00
FESTIVAL DE CINE	UNIÓN EUROPEA	26.250,00
FESTIVAL CINE	OFICINA DE LA LINGUA ASTURIANA	3.605,72
FESTIVAL DE CINE	CONSEJERIA DE CULTURA	120.750,00
FESTIVAL CINE	MINISTERIO CULTURA	60.000,00
FESTIVAL CINE	OBRA SOCIAL Y CULTURAL CAJASTUR	162.000,00
ARTE EN LA CALLE	OBRA SOCIAL Y CULTURAL CAJASTUR	18.000,00
FESTIVAL SIDRA	OBRA SOCIAL Y CULTURAL CAJASTUR	5.000,00
APORT. TRIMESTRAL	OBRA SOCIAL Y CULTURAL CAJASTUR	269.257,26
CONVENIO COLABORACIÓN	AUTORIDAD PORTUARIA/JUVENTUDES	75.000,00
MÚSICA CLÁSICA	SOCIEDAD FILARMONICA	9.193,19
GUÍAS DIDÁCTICAS	OBRA SOCIAL Y CULTURAL CAJASTUR	16.188,00
TOTAL		1.731.994,17

A cierre de ejercicio se encuentran pendiente de cobro las siguientes subvenciones:

CONCEPTO	CONCEDENTE	IMPORTE
FESTIVAL DE CINE	OFICINA DE LA LINGUA ASTURIANA	8.758,80
FESTIVAL DE CINE	UNIÓN EUROPEA	15.000,00
TOTAL		23.758,80

12.- OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Sociedad no posee acciones por las cuales sea socia o participe directa o indirectamente en más del 3% del capital para aquellas sociedades que cotizan en bolsa, o del 20% para aquellas que no cotizan en mercados secundarios oficiales.

Las operaciones con partes vinculadas se registran según lo establecido en la norma de registro y valoración 21ª del Plan General Contable, por lo que la Sociedad registra todas sus operaciones con partes vinculadas a valores de mercado.

El detalle de saldos y de operaciones realizadas por la Sociedad con entidades vinculadas durante los ejercicios 2008 y 2009 es el que se detalla a continuación:

<u>Ejercicio 2009</u>	Saldos		Operaciones	
	Deudor	Acreedor	Ingresos	Gastos
Entidad dominante				
Por operaciones comerciales:				
Ayuntamiento de Gijón	3.709,40	-7.245,94	139.980,72	32.006,99
Otras:				
Ayuntamiento de Gijón	0,00			
Sociedades Municipales				
Por operaciones comerciales:				
Empresa Municipal de Agua		-112,90		1.118,59
Fundación Municipal de Servicios Sociales	0,00		3.061,68	
Ejercicio 2008				
<u>Ejercicio 2008</u>	Saldos		Operaciones	
	Deudor	Acreedor	Ingresos	Gastos
Entidad dominante				
Por operaciones comerciales:				
Ayuntamiento de Gijón	5.709,40		726.378,51	
Otras:				
Ayuntamiento de Gijón (subv de capital)	22.096,35			
Sociedades Municipales				
Por operaciones comerciales:				
Empresa Municipal de Agua	0,00			1.419,01

Retribuciones al consejo de Administración y la alta dirección-

El detalle de retribuciones a la alta dirección y al Consejo de Administración habidas durante los dos últimos ejercicios ha sido el siguiente:

	2009	2008
RETRIBUCIONES ALTA DIRECCIÓN		
Sueldos	52.985,24	53.895,21
Planes de pensiones	264,93	-
RETRIBUCIONES CONSEJEROS		
Sueldos	4.050,00	5.400,00

13.- OTRA INFORMACIÓN

Participaciones, cargos, funciones y actividades de los administradores-

Los Administradores de la Sociedad declaran no poseer participaciones en el capital de sociedad alguna con el mismo, análogo o complementario género de actividad al que constituye el objeto social de la Sociedad. Se les hace constar, en todo caso, la obligación de información a dicho respecto, así como la obligación de comunicar por escrito los cargos y funciones desempeñadas en dichas sociedades.

Así mismo, los Administradores manifiestan no realizar por cuenta propia o ajena actividad alguna del mismo, análogo o complementario género de actividad del que constituye el objeto social de la Sociedad, dedicada a la organización de actividades teatrales, salvo por el Sr. D. Eladio de Pablo López, que se encuentra vinculado a diversas actividades artísticas, inhibiéndose ante cualquier circunstancia de conflicto de intereses que pudiese surgir al figurar su nombre.

Honorarios de los Auditores-

Con fecha 9 de Octubre de 2009 la Junta General de la Sociedad "Teatro Jovellanos de Gijón, S.A." acordó nombrar como auditor de cuentas a la empresa Llana Auditores, S.L., ascendiendo los honorarios a percibir por sus servicios a 7.360,00 euros.

Personal-

El número medio de personas empleadas durante el ejercicio 2009 y 2008, detallado por categorías, es el siguiente:

CATEGORÍAS	2009	2008
Alta dirección	1	1
Personal administrativo	3	3
Resto de personal cualificado	43,82	44,55
TOTAL PERSONAL MEDIO	47,82	48,55

FORMULACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES ABREVIADAS DEL EJERCICIO 2009

El Consejo de Administración de la sociedad Teatro Jovellanos de Gijón, S.A., en fecha 25 de Marzo de 2010 y en cumplimiento de los requisitos establecidos en el artículo 171 de la Ley de Sociedades Anónimas y del artículo 37 del Código de Comercio, procede a formular las Cuentas Anuales abreviadas del ejercicio anual terminado el 31 de Diciembre de 2009, los cuales vienen constituidos por los documentos anexos que preceden a este escrito.

Zenaida Álvarez Barzana

Ana Castaño Rey

Eladio de Pablo López

Jorge Fernández León

César José Menéndez Claverol

Manuel Muruais Cancio

Juan Carlos Santos Fernández

José Manuel Sariego Martínez

Miguel Vallina Álvarez

**DECLARACIÓN NEGATIVA ACERCA DE LA INFORMACIÓN MEDIOAMBIENTAL EN
LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2009**

Identificación de la Sociedad : TEATRO JOVELLANOS DE GIJÓN, S.A.

N.I.F. A-33818782

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en la contabilidad de la Sociedad correspondiente a las presentes cuentas anuales del ejercicio 2009 no existe ninguna partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida de acuerdo a la norma de elaboración <4ª Cuentas Anuales Abreviadas> en su punto 5, de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real Decreto 1514/2007 de 16 de Noviembre).

Firmado:

Zenaida Álvarez Barzana

Ana Castaño Rey

Eladio de Pablo López

Jorge Fernández León

César José Menéndez Claverol

Manuel Muruais Cancio

Juan Carlos Santos Fdez

José Manuel Sariego Martínez

Miguel Vallina Álvarez Claverol